
1 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 1 

II. Veröffentlichungen des Museums Reichenfels -                

      Hohenleuben 
 

 

1. Register zum   JAHRBUCH des Museums Hohenleuben-Reichenfels  

    Heft 1 bis 40  (1951 - 1995) 

    und der MITTEILUNGEN der Freunde des Kreismuseums Hohenleuben 

    Heft 1947 und 1948  
 

 

Inhaltsverzeichnis: 

 
 1. Vorworte           Seite 

 2. Jahresarbeitsberichte des Museums Reichenfels 

 3. Jahresberichte der Bibliothek des Museums Reichenfels 

 4. Jahresberichte des Vogtländischen Altertumsforschenden Vereins 

 5.  Mitgliederverzeichnisse  

 6.  Museum Reichenfels 

 7. Vogtländischer Altertumsforschender Verein zu Hohenleuben 

 8. Fauna 

 9. Flora 

10. Geologie / Mineralogie / Klimatologie 

11. Ur- und Frühgeschichte 

12. Bevölkerungsgeschichte / Statistik / Landeskunde 

13. Genealogie 

14. Sagen /Brauchtum / Volkskunde 

15. Namenforschung / Sprache / Mundart 

16. Kunstgeschichte / Architektur 

17. Musikgeschichte 

18. Kirchengeschichte 

19. Literatur / Literaturgeschichte / Urkunden-Quellen 

20. Bibliotheksgeschichte / Buchhandel 

21. Schulgeschichte 

22. Sportgeschichte 

23. Gesundheitswesen 

24. Numismatik 

25. Post- und Verkehrsgeschichte 

26. Militärgeschichte 

27. Rechtsgeschichte 



2 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 2 

28. Landwirtschaft 

29. Wirtschaft / Wirtschaftsgeschichte 

30. Zeitgeschichte 

31. Biographien / Nachrufe / Würdigungen 

32. Ortsgeschichte  

 

2. Weitere Veröffentlichungen des Museums Reichenfels - Hohenleuben 

 

3. Verfasserregister 

 

 

 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 3 

 

1.  Vorworte 

 
MITTEILUNGEN der Freunde des Kreismuseums Hohenleuben 

 
1947 - S. 3 Venus, Armin : Zum Geleit 

 
JAHRBUCH 

 
 1,1951 - S. 3  Ose, Heinz : Vorwort - Festschrift zur 125-Jahrfeier des Kreismuseums des            

  Landkreises Greiz in Hohenleuben-Reihenfels 

 2,1952 - S. 3 Zanke, Georg : Lieber Leser! 

 3,1953 - S. 3 Freudenberg, Hedwig : Liebe Freunde! 

 4,1955 - S. 3 Krahnert, Hermann : Liebe Freunde! 

 5,1956 - S. 3 Paus, Werner : Geleitwort 

 6,1957 - S. 3 Krahnert, Hermann : Geleitwort 

7/8,1958/59 - S. 3-4 Freytag, Alfred : Geleitwort 

 

10,1961 - S. 3 Jaskola, Gebhardt : Geleitwort 

 Museumsleitung : Vorwort 

11,1962 - S. 3 Redaktion 

14,1965 - S. 5 Redaktion 

17,1969 - S. 5 Pucklitzsch, Wolfgang 

18,1970 - S. 5-6 Toepel, Clément : Die Deutsch-Sowjetische Freundschaft-Forschungsobjekt 

 der Territorialgeschichte 

20,1972 - S. 5-6 Beck, Friedrich 

22,1974 - S. 5-6 Götz, Werner 

23,1975 - S. 5 Junghänel, Martin; Sommer, Eberhard 

24,1976 - S. 5-6 Wilsdorf, Hans : 30. Jahrestag der Gründung der SED 

26,1981 - S. 4 Schrader, Wolfgang 

27,1982 - S. 4 Trebge, Friedrich Wilhelm 

28,1983 - S. 4 Neupert, Klaus 

29,1984 - S. 4 Becker, Werner 

30,1985 - S. 5 Eisner, Udo 

31,1986 - S. 5 Schmidt, Ulrich 

32,1987 - S. 5 Hentschel, Hubert 

33,1988 - S. 5 Toepel, Lothar 

34,1989 - S. 4-5               Trebge, Friedrich Wilhelm 

35,1990 - S. 5 Trebge, Friedrich Wilhelm : In eigener Sache 

ab 36,1991 ohne 

               

 

2.  Jahres-Arbeitsberichte des Museums 

 

5. S.116-121   Böttcher, Ernst : Bericht über die Arbeit in den letzten 7 Jahren und  

                über Museum und Ruine Reichenfels in dieser Zeit - 1956 

6. S. 148-150 Böttcher, Ernst - 1957 

7/8. S. 202-207 Böttcher, Ernst - 1958/59 

 9.  S. 85-89 Keller, Friedrich Otto - 1960 

10. S. 178-181 Keller, Friedrich Otto - 1961 

11.  S. 95-97 Keller, Friedrich Otto - 1962 

12/13.  S. 178-180 Keller, Friedrich Otto - 1963/64 

14.  S. 121-122 Fülle, Paul - 1965  

15/16.  S. 168-175 Fülle, Paul - 1967/68 

17.  S. 105-107 Fülle, Paul; Sommer, Hilde (einschl. Bibliothek) - 1969 



4 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 4 

18.  S. 86-88 Fülle, Paul - 1970 

23.  S. 95-96 Fülle, Paul - 1975 

27.  S. 74  Schrader,Wolfgang - 1981 

28.  S. 72 Schrader,Wolfgang/Voigt,Sigrun - 1982  

29.  S. 102 Schrader,Wolfgang/Voigt,Sigrun - 1983 

30.  S. 105 Voigt,Sigrun - 1984 

31.  S. 101 Voigt,Sigrun - 1985 

32.  S. 95 Voigt,Sigrun - 1986 

33.  S. 93 Voigt,Sigrun - 1987 

35.  S. 95 Voigt,Sigrun - 1988 

36.  S. 99 Voigt,Sigrun - 1989 und 1990 

37.  S. 118 Voigt,Sigrun - 1991 

38.  S. 108 Voigt,Sigrun - 1992 

39.  S. 114 Voigt,Sigrun - 1993 

40.  S. 114 Voigt,Sigrun - 1994  - mit Verzeichnis der Jahrbuch-Schriftentauschpartner 

 

 

3.  Jahresberichte der Bibliothek des Museums Reichenfels 

 

11.  S. 97 Sommer, Hilde 

12/13.  S.180-183 Sommer, Hilde 

14.  S. 122-124 Sommer, Hilde 

15.  S. 175-177 Sommer, Hilde 

ab 27. enthalten in den Jahres-Arbeitsberichten des Museums 

 

4.  Jahresberichte des Vogtländischen Altertumsforschenden Vereins  

 

35.   S. 5 Trebge, Friedrich Wilhelm, In eigener Sache. 149. Jahresbericht 

36.  S. 101 Trebge, Friedrich Wilhelm, Bericht über... . 150. Jahresbericht 

37.  S. 120 Hagner, Udo, 151. Jahresbericht 

38.  S. 112 Hagner,Udo/Trebge,Friedrich Wilhelm, 152. Jahresbericht 

39.  S. 117 Hagner,Udo/Trebge,Friedrich Wilhelm, 153. Jahresbericht 

40.  S. 121                 Hagner,Udo/Trebge, Friedrich Wilhelm, 154. Jahresbericht 

 

 

5.  Mitgliederverzeichnisse 

 

37.  S. 125 Mitgliederverzeichnis 1992 

38.  S. 118 Weiterführung des Mitgliederverzeichnisses 

39. S. 124 Mitgliederbewegung 1994 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 5 

 

 

6.  Museum Reichenfels 

 

0001 

Hundt, Rudolf: Neues Kreismuseum Hohenleuben-Reichenfels. Mittlg. 1948.- S. 3-4 

 

0002 

Pausch, Siegfried: 150 Jahre Museum Hohenleuben-Reichenfels. 24.- S. 95-96 

 

0003 

Ungelenk, Manfred: Das Museum Hohenleuben-Reichenfels und seine Bedeutung für die 

Regionalgeschichte der Vergangenheit und Gegenwart. 23.- S. 21-26 

 

0004 

Ungelenk, Manfred: Eine Bibliothek in Hohenleuben - im Museum Reichenfels. 24.- S. 44-47 

 

0005 

Weidhaas, Hermann: Museum und Aufbau. 1.- S. 5-7 

 

siehe auch:  0009, 0126, 0127, 0130, 0132, 0134, 0139, 0145, 0146, 0147, 0151, 0153, 0182 

 

 

7.  Vogtländischer Altertumsforschender Verein zu Hohenleuben 

 

0006 

Engelmann, Gerhard: Gründungszeit und Gründungsmitglieder des Vogtländischen 

Altertumsforschenden Vereins zu Hohenleuben. 1.- S. 8-20 

 

0007 

Fröhlich, Karl Otto: Justizamtmann Ruckdeschel und die 50-Jahr-Feier des Altertumsforschenden 

Vereins zu Hohenleuben - Vorspiel-Höhepunkt-Ausklang. 23.- S. 27-40 

 

0008 

170 Jahre Vogtländischer Altertumsforschender Verein zu Hohenleuben - 

GRÜNDUNGSPROTOKOLL. 40.- S. 81-84 

 

0009 

Käppel, Adolf: [Aus der Geschichte des „Vogtländischen Altertumsforschenden Vereins“ zu 

Hohenleuben und seines Museums]. 10.- S. 19-21 

 

0010 

Schmidt, Friedrich Lorenz: Arbeitsgemeinschaft vogtländischer Heimatforscher. 10.- S. 182 

 

0011 

Schrader, Wolfgang: Verbindungen des Vogtländischen Altertumsforschenden Vereins zu 

Hohenleuben zu Bürgern und Institutionen auf dem amerikanischen Kontinent. 40.- S. 69-77 

 

siehe auch : 0259, Vorwort 35-40 

 

 

8.  Fauna 

 

0012 



6 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 6 

Barnikow, Gerhard / Schütz, Eberhard / Stößel, Walter: Ornithologische Notizen aus Auma und 

Umgebung. 19.- S. 73-90  

  

0013 

Bernhardt, Arnd: Das Vogtland als Naturraum und Landschaft. 35.- S. 69-91 

 

0014 

Conrad, Reinhard: MINOIS DRYAS (SCOPOLI; 1763) [Blauauge]. 37.- S. 112-113 

 

0015 

Fröhlich, Karl Otto: Aus der Kleinlebewelt des Waldteiches bei Neuärgerniß. 15/16.- S. 145-152 

 

0016 

Herrnberg, Hans: Sind Nistkästen notwendig?. 32.- S. 84-89 

 

0017 

Jänicke, Malte: Zum Vorkommen und der aktuellen Verbreitung der Tagfalter Lasiommata maera 

(Linnè, 1758) und Scolitantides orion (Pallas, 1771) im Süden des Bezirkes Gera (Lepidoptera). 33.- 

 S. 85-87 

 

0018 

Leo, Frank / Lange, Hartmut: Die Vogelwelt des Aubachtales. 26.- S. 44-67 

 

0019 

Ölschlegel, Helmut: Ergebnisse der Vogelberingung im Gebiet um Mildenfurth - ein Beispiel zur 

Avifauna des unteren Weidatales. 27.- S. 42-58 

 

0020 

Werner, Johannes: Vom Verbreitungswandel des Schwarzspechtes in Ostthüringen. 10.- S. 114-118 

 

0021 

Werner, Johannes: Veränderungen im Bestand der Wasservögel, insbesondere der Anatiden, durch den 

Bau der Weidatalsperre. 11.- S. 85-93 

 

0022 

Werner, Johannes: Der Vogelbestand einer Talsperre [Weidatalsperre]. 12/13.- S. 84-111 

 

 

9.  Flora 

 

0023 

Conrad, Reinhard: Der Tropfende Eichen-Schillerporling in Thüringen. 40.- S. 97-109 

 

0024 

Dietzel, Reinhard: Ergebnisse botanischer Untersuchungen im Gebiet des Pöllwitzer Waldes. 40.-  

S. 86-96 

 

0025 

Dietzel, Reinhard: Gefährdete Pflanzen im Gebiet des Kreises Zeulenroda. 38.- S. 88-92 

 

0026 

Dörfelt, Heinrich: Die Pilzflora des Orchideen-Buchenwaldes an der Kalkgrube bei Greiz. 18.- S. 57-

82 

 

0027 



7 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 7 

Dörfelt, Heinrich: Die Erdsterne des Vogtlandes. 20.- S. 89-93 

 

0028 

Dörfelt, Heinrich: Die Verbreitung einiger montaner Mykorrhizapilze im Vogtland. 21.- S. 31-39 

0029 

Heinrich, Wolfgang: Geobotanische Untersuchungen im Bereich der Gemarkung Unterreichenau. 21.-  

S. 41-56 

 

0030 

Heinrich, Wolfgang: Das Naturschutzgebiet „Gütterlitz“ bei Auma. 19.- S. 91-93 

 

0031 

Hempel, Fritz: Die beiden ältesten Lokalfloren des Vogtlandes - Dr. J.G.Stemlers Pflanzenverzeichnis 

von Zeulenroda 1815 und das von Dr. J.Schmidt, Hohenleuben 1827, die Pflege Reichenfels 

betreffend.  

15/16.- S. 153-161 

 

0032 

Hempel, Fritz: Beitrag zur Veränderung der Flora des Kreises Zeulenroda und der nahen Umgebung 

durch Ausbreitung des Fuchsschen- und des Hain-Kreuzkrautes und anderer bisher hier nicht 

vorkommender Pflanzenarten. 27.- 36-41 

 

0033 

Hempel, Fritz: Beitrag zur Flora der Weidatalsperre im heißen Sommer 1982. 29.- S. 96-97 

 

0034 

Hempel, Fritz: Flora des Kreises Zeulenroda und der nahen Umgebung. 25.- S. 59-108 

 

0035 

Hempel, Fritz: Orchideen im Gebiet des Kreises und der nahen Umgebung - vom Aussterben bedroht. 

30.- S. 80-82 

 

0036 

Hempel, Fritz: Pflanzen fremder Herkunft in unserer einheimischen Flora - Adventivpflanzen und 

Neophyten. 32.- S. 80-83 

 

0037 

Hempel, Fritz: Volkstümliche Pflanzennamen und alte Bräuche. 23.- S. 47-57 

 

0038 

Krug, Joachim: Die Fichtenwälder des südlichen Kreises Zeulenroda. 30.- S. 83-90 

 

0039 

Krug, Joachim: Das Igelsdorfer Bergwaldgebiet. 28.- S. 63-68 

 

0040 

Krug, Joachim: Zu Ergebnissen von geobotanischen Untersuchungen im nordwestlichen Vogtland um 

Zeulenroda. 36.- S. 84-91 

 

0041 

Liebold, Emil: Ein seltener und seltsamer Pilz in Pöllwitz [Elfenbeinröhrling]. 3.- S. 66-69 

 

0042 

Martin, Erich: Naturdenkmale des Kreises Zeulenroda im Bereich des ehemaligen Landkreises Greiz.  

2.- S. 7-11 



8 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 8 

      

0043 

Mirus, Eugen: Balsaminen. 2.- S. 12-13 

 

 

0044 

Weber, Rolf: Geschichte der floristischen Erforschung des nördlichen und nordwestlichen Vogtlandes. 

11.- S. 64-85 

 

0045 

Weber, Rolf: Die Pflanzenwelt der nordwestvogtländischen Diabasbühle und Kalkberge zwischen 

Schleiz und Zeulenroda. 10.- S. 106-114 

 

0046 

Weber, Rolf: Zum Vorkommen und zur Verbreitung der Ackerunkräuter im Vogtland vom Anfang des 

19. Jahrhunderts bis zu Gegenwart. 24.- S. 73-93 

 

siehe auch : 0013 

 

 

10.  Geologie / Mineralogie / Klimatologie 

 

0047 

Beierlein, Reinhard: Das Elsterberger Schwefelbergwerk. 15/16.- S. 108-110 

 

0048 

Beierlein, Paul Reinhard: Von einigen reußischen Bergwerken an der Elster und von der Greizer 

Seigerhütte. 12/13.- S. 73-80 

 

0049 

Heiner, Frank: Geologischer Streifzug durchs Triebestal. 37.- S. 105-111 

 

0050 

Hempel, Gerhard: Das ehemalige Schieferungsgefüge in den Phylliten von Lehnamühle. 30.- S. 91-99 

 

0051 

Hempel, Gerhard: Geologische Grundbegriffe - erläutert an den altordovizischen Schichten in 

Thüringen. 14.- S. 97-102 

 

0052 

Hempel, Gerhard: Schieferungsgefüge des Ostthüringisch-vogtländischen Schiefergebirges in den 

Kreisgebieten Greiz und Zeulenroda. 27.- S. 58-71 

 

0053 

Hundt, Rudolf: Abdrücke des Graptolithentieres. 3.- S. 48-55 

 

0054 

Hundt, Rudolf: Beiträge zur Nichtgraptolithenfauna des Mitteldeutschen Graptolithenmeeres. Mittlg. 

1947.- S. 4 

 

0055 

Hundt, Rudolf: Beitrag zur Kenntnis der mitteldeutschen Graptolithenfauna aus dem Weinbergbruch 

bei Hohenleuben und dem Häßlich bei Weckersdorf. 1.- S. 46-61 

 

0056 



9 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 9 

Hundt, Rudolf: Fossilfunde im Ostthüringer Lederschiefer des Ordoviziums. 9.- S. 78-80 

 

0057 

Hundt, Rudolf: Landpflanzenreste (Psilophytales) aus dem tiefen Llandovery und Ludlow 

Ostthüringens. 2.- S. 25-29 

0058 

Hundt, Rudolf: Eine neue Graptolithengattung (Cameragraptus gen.nov.) aus dem Unteren Gotlandium 

Ostthüringens. 3.- S. 22-34 

 

0059 

Hundt, Rudolf: Neue petrographische und mineralogische Beobachtungen aus der Pflege Reichenfels. 

10.- S. 119 

 

0060 

Hundt, Rudolf: Eine Nichtgraptolithenfauna im Weckersdorfer Kieselschiefer des Llandovery. 2.- 

S. 5-7 

 

0061 

Hundt, Rudolf: Der Weinbergbruch bei Hohenleuben, ein weltbekannter Graptolithenfundplatz. 7/8.- 

S.5-29 

 

0062 

Keller, Friedrich Otto: Kristallmorphologie und Umwelteinflüsse. 10.- S. 120-164 

 

0063 

Keller, Friedrich Otto: Licht formt Kristalle. 12/13.- S. 144-171 

 

0064 

Knüpfer, Friedrich: Übersicht über die geologischen Verhältnisse des Kreises Schleiz. 12/13.-  

S. 112-138 

 

0065 

Krüger, Peter: Novalis und die ostthüringer Geologie. 12/13.- S. 138-143 

 

0066 

Martin, Erich: Diabasmandelstein am Römersberg bei Langenwolschendorf. 7/8.- S. 30-31 

 

0067  

Martin, Erich: Hochwasser im Flußgebiet der Weißen Elster. 9.- S. 61-70 

 

0068 

Martin, Erich: Zur Klimatologie des ostthüringischen Vogtlandes. 7/8.- S. 183-191 

 

0069 

Meier, Günter: Die Museumshöhler von Gera - ein begehbarer Teil des umfangreichen       

Tiefkellersystems unter der Geraer Altstadt. 38.- S. 93-103 

 

0070 

Mirus, Eugen: Die Mineralien des Weinbergbruches bei Hohenleuben. 3.- S. 56-57   

 

0071 

Mirus, Eugen: Ein neues Mineral für Ostthüringen [Humboltin]. 2.- S. 29-30 

 

0072 

Mirus, Eugen: Fleckschiefer, ein neues Kontaktgestein von Reichenfels. 1.- S. 77-80 



10 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 10 

 

0073 

Spindler, Rudolf: Zur Geologie des Kreises Zeulenroda. 5.- S. 7-20 

 

 

0074 

Schmidt, Peter: Die im Historischen Staatsarchiv Greiz aufbewahrte Relation des Christian Gottlieb 

Jähring aus dem Jahre 1789 und ihre Bedeutung für die Untersuchung der ostthüringisch-

vogtländischen Erdbeben. 21.- S. 57-62 

 

0075 

Schubert, Walfried: Erdbeben in Weida und näherer Umgebung. 30.- S. 71-73 

 

siehe auch : 0013, 0076, 0125, 0221, 0234  

 

 

11.  Ur- und Frühgeschichte 

 

0076 

Hundt, Rudolf: Eine Eisenschmelze zwischen Endschütz und Großdraxdorf im Landkreis Greiz in 

Verbindung mit anderen Ostthüringer Eisenschmelzen. Mittlg. 1948.- S. 16-20 

 

0077 

Kaufmann, Hans: Amulette aus der jüngeren vorrömischen Eisenzeit. 36.- S. 75-78 

 

0078 

Kaufmann, Hans: Ein Tiergefäß von Aschersleben. 6.- S. 36-43 

 

0079 

Kaufmann, Hans: Zu einem keltischen Wagenbestandteil vom Oberlauf der Weißen Elster. 40.-  

S. 23-29 

 

0080 

Keller, Friedrich Otto: Bericht über den Fund eines Steinbeils bei Hohenleuben. 14.- S. 124-125 

 

0081 

Probleme der frühgeschichtlichen Besiedlung im Vogtland. 6.- S. 5-17 

[Billig, Gerhard / Radig, Werner / Richter, Johannes / Schmidt, Friedrich Lorenz] 

 

0082 

Rabold, Walter: Der „Wol“ in Langenwetzendorf. 4.- 93-96 

 

0083 

Radig, Werner: Die Ausgrabungen der Burgstatt von Staitz im Kreis Greiz. 1.- S. 20-45 

 

0084 

Radig, Werner: Burgstatt und Dachshügel von Großdraxdorf. Mittlg. 1947.- S. 5-14 

 

0085 

Radig, Werner: Die Burgwälle der Kreise Greiz und Zeulenroda. 5.- S. 21-61 

 

0086 

Radig, Werner: Stand und Aufgaben der Burgwallforschung in Ostthüringen. 3.- S. 35-44 

 

0087 



11 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 11 

Radig, Werner: Die Verbreitung der Burgwälle zwischen Zeulenroda und Greiz. 2.- S. 13-17 

 

0088 

Radig, Werner: Der Wagenstecker von Großdraxdorf, Kreis Greiz. Mittlg. 1948.- S. 21-23 

 

089 

Richter, Johannes: Ein Steingerät mit Schäftungsrille von Arnsgrün. 7/8.- S. 31-36 

 

0090 

Schmidt, Julius: Bericht über die Ausgrabungen am Walteich 1866 (Quellendokumentation aus dem 

Archiv des Vereins von Fr.-W. Trebge). 38.- S. 83-87 

 

0091 

Waniczek, Klaus: Die Vereinsgrabungen am Preißnitzberg bei Ranis (Dokumentation aus der Arbeit 

des  

Vereins). 39.- S. 93-99 

 

siehe auch : 0180, 0352 

 

 

12.  Bevölkerungsgeschichte / Statistik / Landeskunde 

 

0092 

Engelmann, Gerhard: Geburt und Tod im Kirchspiel Hohenleuben 1643 - 1948. 1.- S. 67-77 

 

0093 

Jope, Erich: Einige wichtige Ergebnisse der Volks-, Berufs-, Wohnraum- und Gebäudezählung vom 

1.1.1971 im Kreis Zeulenroda. 22.- S. 61-77 

 

0094 

Querfeld, Werner: Die Bildung der Bezirksverbände Gera, Greiz und Schleiz im Jahre 1919. 18.-  

S. 35-44  

 

0095 

Querfeld, Werner: Entstehung und territoriale Gliederung des Kreises Zeulenroda. 15/16.- S. 21-25 

 

0096 

Querfeld, Werner: Ergebnisse der Volkszählung  1. Dezember 1890 im ehemaligen Reußenland.  

36.- S. 57-60 

 

0097 

Querfeld, Werner: Ergebnisse der Volkszählung vom 2. Dezember 1895 im ehemaligen Reußenland. 

40.- S. 42-44 

 

0098 

Querfeld, Werner: Die Neubildung der Vogtland-Kreise im Juli 1952. 28.- S. 58-62 

 

0099 

Querfeld, Werner: Die reußische Volkszählung vom 1. Dezember 1871. 20.- S. 49-54 

 

0100 

Querfeld, Werner: Vor 100 Jahren - Ergebnisse der Volkszählung vom 1. Dezember 1885 im Reuß-

Geraer Gebiet. 30.- S. 74-77 

 

 



12 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 12 

13.  Genealogie 

 

0101 

Beierlein, Paul Reinhard: Fürsten unter sich! - Ein Bittschreiben für Heinrich Reuß den Älteren (1506-

1572) aus dem Jahre 1567. 12/13.- S. 69-73 

 

0102 

Heller, Paul: Graf Heinrich XXIV. Reuß Köstritz und seine Beziehungen zum Hause Reuß Obergreiz. 

39.- S. 17-27 

 

0103 

Käppel, Adolf: Die Geschichte der Burg Reichenfels und ihrer näheren Umgebung. 10.- S. 9-23 

 

0104 

Lange, Klaus-Peter: Die Herkunft des Vogtstitels der reußischen Vorfahren - ein historischer Abriß zu 

Untersuchungen älterer Vogtlandforscher. 36.- S. 5-8 

 

siehe auch : 0102, 0145, 0179, 0229, 0246, 0354 

 

 

14.  Sage / Brauchtum / Volkskunde 

 

0105 

Bernhardt, Arnd: Das Fronverzeichnis des Rittergutes Waltersdorf von 1610 - Aussagen zur 

Landeskultur. 36.- S. 9-14 

 

0106 

Eisner, Udo: 115 Jahre Taubenmarkt in Hohenleuben 1869 - 1984. 29.- S. 67-70 

 

0107 

Fichtner, Werner / Krick, Hans-Joachim: 30 Jahre Aumaer Heimatstube - ein Stück Heimatgeschichte. 

32.- S. 53-56 

 

0108 

Hummel, Günter: Der vogtländische Moosmann und seine Ahnen. 40.- S. 45-68 

 

0109 

Jahreis, Gerhardt / Jahreis, Ursula: Der Hütejunge aus dem Reußischen Oberland. 39.- S. 36-48 

 

0110 

Rudolf, Michael: Die Donation der Frau Dorothea von  Döhlau aus dem Jahre 1589. 37.- S. 41-49 

 

0111 

Schrader, Wolfgang: Sagen und sagenhafte Erzählungen der ehemaligen „Pflege Reichenfels“. 

Teil 1: 26.- S. 41-43 

Teil 2: 27.- S. 26-29 

 

0112 

Trebge, Friedrich Wilhelm: [Markt-Hohenleuben - Das Bild eines kleinen Marktfleckens im 18. 

Jahrhundert.] 34.- S. 29-83 

 

0113 

Trebge, Friedrich Wilhelm: Das Ruinenfest in Reichenfels - eine neue Tradition auf der Grundlage 

örtlicher sozialistischer Kulturpolitik. 29.- S. 20-26 

 



13 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 13 

0114 

Trebge, Friedrich Wilhelm: Tradition und Gegenwart des Gebietes Reichenfels für Kultur und 

Erholung. 36.- S. 61-70 

 

siehe auch : 0037  

 

15.  Namenforschung / Sprache / Mundart 

 

0115 

Eichler, Ernst / Leipoldt, Johannes: Zur Deutung und Verbreitung der slawischen Flurnamen des 

Vogtlandes. 11.- S. 43-63 

 

0116 

Hellfritzsch, Volkmar: Die Personennamen der Stadt Zeulenroda bis zum Jahre 1600. 14.- S 74-97 

 

0117 

Müller, Klaus: „Zaderlehde“ in Teichwolframsdorf. 29.- S 86 

 

0118 

Müller, Klaus: Zur Deutung der mundartlichen Form für Eubenberg. 30.- S. 78-79 

 

0119 

Reinhold, Frank: „Der Bucks“ in Untergeißendorf  (Kreis Greiz). 33.- S. 74 

 

0120 

Reinhold, Frank: Eine neue Deutung des Flurnamens Zaderlehde in Teichwolframsdorf. 23.- S. 87-88 

 

0121 

Reiser, Manfred: Deutsch-slawische Berührungen im ehemaligen thüringischen Vogtland im Spiegel 

der Ortsnamen. 17.- S. 90-99 

 

0122 

Reiser, Manfred: Die Orts-, Flur- und Gewässernamen von Auma. 19.- S. 63-72 

 

0123 

Reiser, Manfred: Slawische Flurnamen der Kreise Greiz und Zeulenroda. 15/16.- S. 111-121 

 

0124 

Wilsdorf, Hans: Zur Umgangssprache im sächsischen-thüringischen Raum. 15/16.- S. 122-144 

 

0125 

Zinke, Johanna F.: Das Sichtbarmachen strömender Luftlautformen. 14.- S. 103-115 

 

 

16.  Kunstgeschichte / Architektur  

 

0126 

Degen, Kurt: Eine mittelalterliche Kußtafel in der Hohenleubener Sammlung. Mittlg. 1948.- S. 4-11 

 

0127 

Degen Kurt: Ein Wachsstockständer aus der Zeit des Dreißigjährigen Krieges. Mittlg. 1948.- S. 24-29 

 

0128 

Hummel, Günter: Der Flügelaltarschrein aus Leitlitz. 39.- S.100-106 

 



14 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 14 

0129 

Hummel, Günter: Ein bisher unbekanntes Kruzifix des Zwickauer Bildschnitzers Peter Breuer in 

Neustadt an der Orla. 38.- S.16-19 

 

 

 

0130 

Kaschel, Wilfried: Die Spielkarten des Museums Reichenfels. 37.- S.94-100 

 

0131 

Querfeld, Werner: Das Untere Schloß in Greiz. 26.- S. 33-40 

 

0132 

Schrader, Wolfgang/Weiß, Frank: Zwei Pavesen in der Sammlung des Museums Hohenleuben-

Reichenfels. 32.- S.72-79 

 

0133 

Schreiber, Olaf: Die Opitz-Orgel in der Kirche zu Hohenleuben. 37.- S.9-23 

 

0134 

Töpel, Clément: Der Marienberger Renaissance-Krug. 1.- S. 64-66 

 

0135 

Weidhaas, Hermann: Aufnahme von drei Objekten bäuerlicher Baukunst im Umkreise Zeulenrodas. 

10.- 

S. 80-105 

 

0136 

Weidhaas, Hermann: Realismus, Tradition und sozialistische Baukunst. 9.- S. 5-33 

 

0137 

Weiß, Frank: Die Geschichte der Kirche zu Arnsgrün. 31.-S.16-30 

 

0138 

Werner, Gerhard: Eine spätgotische Katharinenfigur in Auma. 19.- S. 95-98 

 

siehe auch :  0182  

 

 

17.  Musikgeschichte 

 

0139 

Ernst, Friedrich: Der Zink. Mittlg. 1948.- S. 12-15 

 

0140 

Müller-Uri, Irmengart: Die Entwicklung der Musikschule Greiz. 23.- S. 59-64 

 

0141 

Müller-Uri, Irmengart: 10 Jahre Musikschule Greiz. 25.- S. 30-35 

 

 

18.  Kirchengeschichte 

 

0142 

Krause, Reinhold: Zur Reformationszeit in Auma. 32.- S.22-30 



15 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 15 

 

0143 

Rimroth, Wolfgang: Die kirchlichen Verhältnisse der Stadt Gefell im Vogtland im Spiegel einer 

Urkundensammlung. 37.-S. 56-68 

 

siehe auch : 0102, 0126, 0127, 0128, 0129, 0133, 0137, 0138, 0260, 0358 

 

19.  Literatur / Literaturgeschichte / Urkunden - Quellen 

 

0144 

Ficker, Theo: Aus Dokumenten zum Bauernkrieg im Historischen Staatsarchiv Greiz. 23.- S. 17-20 

 

0145 

Holtz, Eberhard: Die Urkunde Kaiser Friedrichs III. (1440-1493) für Heinrich von Brandenstein im 

Museum Reichenfels. 39.- S. 107-110 

 

0146 

Knappe, Hans: „Münchhausen“ in Hohenleuben-Reichenfels. 38.- S. 57-82 

 

0147 

Müller, Klaus: Ein Werk Juan Luis Vives in Reichenfels. 37.-S. 101-104 

 

0148 

Querfeld, Werner: Das Archivgut des Amtes der Pflege Reichenfels in Greiz. 39.- S. 28-30 

 

Register zu „Mitteilungen der Freunde des Kreismuseums Hohenleuben“ und „Jahrbuch des Museums 

Hohenleuben-Reichenfels“  : 

0149 

- Verzeichnis der Abhandlungen in den Mitteilungsheften und Jahrbüchern der Jahre 1947 bis 1961.           

   10.- S. 184-187 

 

0150 

- Beiheft zum Jahrbuch 25,1977 - Inhaltsverzeichnis der Mitteilungen und Jahrbücher 1 - 25 / 

Wolfgang      

  Theilig          

 

0151 

Schrader, Wolfgang: Eine bedeutsame Quelle der regionalen Geschichte des Jahres 1813 im Museum 

Reichenfels - Die Proklamation über die Lossagung der reußischen Länder vom Rheinbund. 33.-  

S. 81-84 

 

0152 

Theilig, Wolfgang: Hundert Jahre Brückners Landeskunde. 20.- S. 95-98 

 

0153 

Theilig, Wolfgang: Hundertfünfzig Jahre „Topographie der Pflege Reichenfels“. 23.- S. 41-45 

 

0154 

Theilig, Wolfgang: Literatur über den Kreis Zeulenroda vor 1900 - Ein Überblick. 24.- S. 38-43 

 

0155 

Theilig, Wolfgang: Die Mitteilungsblätter in der Stadt Zeulenroda in den Jahren 1945/46. 22.- S. 31-39 

 

siehe auch : 0031, 0101, 0182, 0187 

 



16 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 16 

 

20.  Bibliotheksgeschichte / Buchhandel / Buchdruck 

 

0156 

Baumann, Lieselotte: Entwicklung der Stadt- und Kreisbibliothek Zeulenroda. 18.- S. 89-90 

 

 

 

0157 

Herz, Georg: Geschichte des Buchdrucks und Buchhandels der Stadt Greiz bis zur Mitte des 19. 

Jahrhunderts. 

Teil 1: 24.- S. 48-73 

Teil 2: 25.- S. 36-58 

 

 

0158 

Lange, Roland: Von der Stadtlesegesellschaft zur Stadtbücherei von 1841 - 1946. 37.- S. 50-55 

 

0159 

Marwinski, Felicitas: Die Greizer Lesegesellschaften des Magisters Schindler 1786 - 1791. 32.- 

S. 41-46 

 

0160 

Theilig, Wolfgang: Die Gründung der Stadt- und Kreisbibliothek Zeulenroda vor 130 Jahren. 20.-  

S. 61-64 

 

siehe auch : 0004, 0229, 0246  

 

 

21.  Schulgeschichte 

 

0161 

Ficker, Theo: „Serenissimus“ und die Karlsbader Beschlüsse von 1819. 17.- S. 81-89 

 

0162 

Geyer, Werner: Das Zeulenrodaer Schulwesen am Anfang des 20. Jahrhunderts (1899-1918).  

39.- S. 49-87 

 

0163 

Hetzer, Kurt / Wilsdorf, Hans: 50 Jahre Volkshochschule Zeulenroda. 18.- S. 21-34 

 

0164 

Junghänel, Martin: 80 Jahre Schule Staitz. 10.- S. 49-79 

 

0165 

Junghänel, Martin: Der Neubeginn des Schulunterrichts im Kreis Greiz 1945. 20.- S. 23-29 

 

0166 

Kriester, Erika: Probleme zur Durchführung der demokratischen Schulreform in der Stadt Hohenleuben 

in der Zeit von 1945 - 1949. 15/16.- S. 26-46 

 

0167 

Kunert, Franz / Grützner, Kurt: Vom Rettungshaus zur sozialistischen Bildungs- und Erziehungsstätte - 

Die 125jährige Geschichte des Kinderheimes „Erich Weinert“ Hohenleuben 

1. Teil 1855 - 1945. 27.- S. 11-25 



17 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 17 

2. Teil 1945 - 1950. 28.- S. 13-26 

3. Teil 1950 - 1982. 29.- S. 71-85                                            

 

0168 

Pfeiffer, Heinz: Die neue polytechnische Oberschule in Zeulenroda - eine Investition für die Zukunft 

unseres Arbeiter-und-Bauern-Staates. 14.- S. 9-14 

 

 

0169 

Trebge, Friedrich Wilhelm: Die neue polytechnische Oberschule in Hohenleuben. 26.- S. 5-8 

 

 

22.  Sportgeschichte 

 

0170 

Lange, Roland: Entwicklung der Arbeitersportbewegung in Zeulenroda - Neuaufbau der 

Sportbewegung nach 1945. 29.- S. 27-37 

 

0171 

Lange, Roland: Zur Geschichte der Sportentwickung in Zeulenroda. 31.- S. 66-86 

 

0172 

Scholz, Erich: Das Turnwesen in Zeulenroda von seinen Anfängen bis in die 60er Jahre des 19. 

Jahrhunderts. 14.- S. 14-69 

 

 

23.  Gesundheits-und Sozialwesen 

 

0173 

Heller, Paul: Das „Waysenhaus zu Graitz im Voigtlande“ 1740 - 1800. 36.- S. 15-24 

 

0174 

Lenkat, Wilhelm: Die Entwicklung des Gesundheits- und Sozialwesens im Kreis Zeulenroda 1945-

1988. 35.- S. 6-29 

 

0175 

Rodig, Friedrich: Apotheken-Betriebsrechte - Eine Entwicklung dargestellt am Beispiel der „Alten 

Apotheke“ Zeulenroda. 29.- S. 58-62 

 

0176 

Querfeld, Werner: Die Anfänge der Apotheke von Hohenleuben. 21.- S. 27-30 

 

0177 

Wittig, Christel: Die Geschichte und die Perspektiven des Apothekenwesens im Kreis Zeulenroda. 

29.- S. 38-57 

 

siehe auch : 0167, 0237, 0368 

 

 

24.  Numismatik 

 

0178 

Löffler, Karl G.: Das Papiernotgeld von Zeulenroda 1916 bis 1921. 33.- 61-73 

 

0179 



18 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 18 

Röblitz, Günter: Das Aufkommen von Brakteatenmünzstätten in Ostthüringen - dargestellt am Beispiel 

der Herren von Lobdeburg. 28.- S. 5-12 

 

0180 

Röblitz, Günter: Der Athena-Nike-Goldstater des Museums Reichenfels im Spiegel der Literatur. 29.- 

S. 87-92 

 

 

25.  Militärgeschichte 

 

0181 

Schrader, Wolfgang: Die Pflege Reichenfels in den Jahren von 1789 bis 1815. 28.- S. 27-40 

 

0182 

Schrader, Wolfgang: Bemerkenswerte Helme in der Militariasammlung des Reichenfelser Museums. 

29.- S. 93-95  

 

0183 

Schrader, Wolfgang: Armee - Uniformierung in den ehemaligen reußischen Staaten vom Ende des 17. 

Jahrhunderts bis zum Jahre 1815. 30.- S.47-53 

 

0184 

Schrader, Wolfgang: Die weitere Entwicklung der reußischen Armee - Uniformierung von 1815 bis 

1918. 31.- S. 48-53 

 

0185 

Schrader, Wolfgang: Aus den Beständen des Museums Reichenfels vorgestellt - Eine kartographische 

Kostbarkeit skizziert ein Stück Geschichte der Großen Französischen Revolution. 36.- S. 79-83 

 

0186 

Zippel, Horst: Die Ereignisse während der Zeit napoleonischer Truppendurchzüge in Unterlemnitz. 

39.- S. 31-35 

 

siehe auch : 0132, 0202 

 

 

26.  Post- und Verkehrsgeschichte 

 

0187 

Böttcher, Ernst: Eisenbahnen, die nicht gebaut wurden. 5.- S. 76-95 

 

0188 

Beierlein, Paul Reinhard: Am Rande der reußischen Post - Eine postkundliche Studie. 19.- S. 45-61  

 

0189 

Beierlein, Paul Reinhard: Mag. Adam Friedrich Zürner (16-1742), kursächsischer Land- und 

Grenzkommissar, und die ehemalige „Preußische Societät der Wissenschaften“ zu Berlin. 17.- 

S. 100-102 

 

0190 

Beierlein, Paul Reinhard: Der kursächsische Land- und Grenzkommissar Adam Friedrich Zürner als 

Karthograph. 

Teil 1 : 21.- S. 63-80 

Teil 2 : 22.- S. 97-115 

 



19 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 19 

0191 

Franz, Erich: Kursächsische Postsäulen in Ostthüringen. 12/13.- S. 80-84 

 

0192 

Lange, Roland: Von der Postkutsche zum Kraftomnibusverkehr - Zur Entwicklung des 

Personenverkehrs auf den Straßen von und nach Zeulenroda. 22.- S. 79-95 

 

 

0193 

Theilig, Wolfgang: Die Geschichte der Zeulenrodaer Eisenbahnlinien. 21.- S. 19-26 

 

0194 

Weiser, Helmut: Aus der Geschichte der Eisenbahnstrecke Werdau - Weida. 26.- S. 26-32 

 

0195 

Weiser, Helmut: Zum 100. Eisenbahnjubiläum der Elsterbahn Gera - Weischlitz. 23.- S. 79-82 

 

 

27.  Rechtsgeschichte 

 

0196 

Beierlein, Paul Reinhard: Der Glohdenhammer bei Greiz in einem Prozeß vom Jahre 1527. 7/8.-  

S. 36-44 

 

0197 

Beierlein, Paul Reinhard: Kampf um ein Bett. 14.- S. 69-73 

 

0198 

Beierlein, Paul Reinhard: Streit um Gablau. 10.- S. 23-30 

 

0199 

Hagner, Udo: Die Amtsschultheißen und Amtsrichter in den reußischen Dörfern vom 16. bis 18. 

Jahrhundert. 30.- S.21-46 

 

0200 

Hanft, Heinrich: Das Dorf Läwitz und seine Lehnsverpflichtungen zur Zeit des Feudalismus. 5.-  

S. 64-68 

 

0201 

Hagner, Udo: Zur Dorfgemeinde und Gemeindeverfassung in Reuß vom 16. bis 18. Jahrhundert. 31.- 

S.31-37 

 

0202 

Hagner, Udo: Die Stellung und die Aufgabe der Dorfgerichtspersonen in den Fürstentümern Reuß im 

19. und beginnenden 20. Jahrhundert. 35.- S.32-58 

 

0203 

Käppel, Adolf: „Die Pferd-Fröhner zu Unter Böhmersdorf undt Mehla contra Junker Ernst Metzsch zu 

Triebis...“ - Ein Streit vor ca. 360 Jahren, am 15. Octobris anno 1590. 4.- S. 90-92 

 

0204 

Querfeld, Werner: Hohenleuben als Behördenort. 37.- S.5-8 

 

0205 



20 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 20 

Schmidt, Friedrich Lorenz: Greizer und Zeulenrodaer Füsiliere des reußischen Militärs vor dem 

Kriegsgericht. 10.- S. 42-49 

 

0206 

Schramm, Rudolf: Der große Obergreizer Bauernprozeß  1715 - 1730. 7/8.- S. 45-126 

 

0207 

Trebge, Friedrich Wilhelm: [Markt-Hohenleuben - Das Bild eines kleinen Marktfleckens im 18. 

Jahrhundert.]  34.- S.6-29     

siehe auch : 0239 

 

 

28.  Landwirtschaft 

 

0208 

Bernhardt, Manfred: Vom Kuhgespann zur Großmaschine - 25 Jahre landwirtschaftliche Produktion in 

Auma. 20.- S. 11-22 

 

0209 

Geißler, Roland: Die erste Ernte im vollgenossenschaftlichen Kreis Zeulenroda. 9.- S. 3-4 

 

0210 

Heisig, Curt: Die Entwicklung der Bodenreform im Landkreis Greiz. 1.- S. 62-64 

 

0211 

Jope, Erich: Entwicklung der Landwirtschaft in den letzten 25 Jahren im Kreis Zeulenroda. 20.- S. 7-

10 

 

0212 

Kühnel, Theo: Kreisbetrieb für Landtechnik Greiz-Zeulenroda, Sitz Langenwetzendorf - Chronik.  

18.- S. 7-20 

 

0213 

Schmidt, Friedrich Lorenz: Beiträge zur Geschichte der reußischen Bauernschaft. 3.- S 5-21 

 

0214 

Schramm, Rudolf: Ein Bauernaufstand im Greizer Land 1714/15. 4.- S. 5-58 

 

0215 

Schramm, Rudolf: Wie die Kartoffel ins Greizer Land kam. 5.- S. 72-75 

 

0216 

Voigt, Werner: Zur Entwicklung der Landwirtschaft in den Jahren 1970 bis 1980. 30.- S. 6-8 

 

siehe auch : 0105, 0203, 0359, 0366 

 

 

29.  Wirtschaft / Wirtschaftsgeschichte 

 

0217 

Bock, Karl: Vor 275 Jahren kam der Windmüller aus dem Sächsischen - Geschichte der Zeulenrodaer 

Windmühlen. 32.- S. 31-36 

 

0218 

Bock, Karl: Geschichte der Kanalisation der Stadt Zeulenroda. 31.- S. 54-60 



21 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 21 

 

0219 

Broßmann, Günter / Schneider, Gottfried: Von der Porzellan-Industrie-Gesellschaft Berghaus zum 

Porzellanwerk Auma. 19.- S. 21-26 

 

0220 

Funck, Johannes: Die Rekonstruktion der Möbelindustrie im Raum Zeulenroda - Triebes. 11.- S. 7-9 

 

 

 

0221 

Hänsel, Robert: Bergbau im Kreise Zeulenroda: 3.- S. 58-65 

 

0222 

Krille, Karl-Heinz: Betrachtungen zur Entwicklung des VEB Plastunion Triptis Betriebsteil Auma.  

19.- S. 9-20 

 

0223 

Kubens, Christian: Vorbereitung und Bau der Talsperre Hohenleuben. 27.- S. 5-10 

 

0224 

Lange, Roland: Überblick über die Entwicklung der Industrie in Zeulenroda vom 19. Jahrhundert bis 

1918. 32.- S. 57-67 

 

0225 

Lange, Roland: Das Marktwesen in Zeulenroda im 19. und 20. Jahrhundert. 33.- S. 56-60 

 

0226 

Lange, Roland: Die Wasserversorgung Zeulenrodas von der Gründung des Ortes bis zur Gegenwart. 

19.- S. 33-44 

 

0227 

Lange, Roland: Zur Geschichte des Feuerlöschwesens und der Brände in Zeulenroda. 20.- S. 31-48 

 

0228 

Lauterlein, Edgar: Unsere Wege - Unsere Erfolge - Eine Dokumentation zur Bildung des VEB 

Möbelkombinat Zeulenroda-Triebes. 17.- S. 20-30 

 

0229 

Mellerke, Christine: Aus der Geschichte der Zeulenrodaer Presse - 100 Jahre Druckerei Oberreuter. 

28.- S. 74-75 

 

0230 

Mittelsdorf, Harald: Die Verbindungen der Fürstentümer Reuß älterer und jüngerer Linie zu den 

Projektierungsarbeiten der Saaletalsperren. 37.- S. 24-40 

 

0231 

Müller, Antje: Entwicklung des Gaststätten- und Hotelwesens in Zeulenroda 1900 - 1945. 36.- S. 25-

52 

 

0232 

Peters, Gerhard: Aus der Geschichte des Zeulenrodaer Badewesens. 23.- S. 65-73 

 

0233 

Peters, Gerhard: Die Zeulenrodaer Strumpfwirker und ihr Handrößchenstuhl. 20.- S. 55-60 



22 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 22 

 

0234 

Ott, Rainer: Der vogtländische Bergbau bis 1875 - Eine Zusammenstellung des überlieferten 

Schriftgutes. 33.- S. 27-55 

 

0235 

Querfeld, Werner: Die Greizer Stadtmühle im Spiegel vergangener Jahrhunderte. 6.- S. 18-35 

 

0236 

Querfeld, Werner: Die Neugründung der Konsumgenossenschaften Greiz und Zeulenroda im Jahre 

1946. 17.- S. 15-19 

0237 

Querfeld, Werner: Soziale Nöte in den Dörfern Wildetaube, Mehla, Brückla, Lunzig und Kauern um 

das Jahr 1884. 4.- S. 88-89      

 

0238 

Reetz, Volker: Das Wasserkraftmuseum Ziegenrück. 27.- S. 30-35 

 

 

0239 

Reinhold, Frank: 205 Jahre Abtretung der Frondienste, der Hut- und Triftgerechtigkeit und der 

Naturalabgaben des Rittergutes Waltersdorf. 29.- S. 5-19      

 

0240 

Schättler, Günter: Zum 15. Jahrestag unserer Republik - Die Entwicklung eines Großbetriebes im 

Arbeiter-und-Bauern-Staat [WEMA]. 12/13.- S. 5-8  

 

0241 

Schramm, Rudolf: Kinderarbeit - ein dunkles Kapitel in der Geschichte der Greizer Textilindustrie. 5.- 

S. 95-109 

 

0242 

Sommer, Eberhard: Möbelwerker im Leistungsvergleich. 21.- S. 5-8 

 

0243 

Toepel, Clément: Ein Streifzug durch das Greizer Zinngießerwesen. Mittlg. 1947.- S. 15-18 

 

0244 

Trebge, Friedrich Wilhelm: Geschichte der AWG „Glück auf“ Hohenleuben - ein Beitrag zur Erfüllung 

des Wohnungsbauprogrammes der SED. 32.- S. 6-14 

 

0245 

Wachter, Günter: Das „ärgerliche Beispiel“ vom 30. April 1821 in Lobenstein. 30.- S. 54-67 

 

0246 

Weiß, Wisso: Zu den Wasserzeichen der Greizer Papiermacher Tischendorf. 9.- S. 33-60 

 

siehe auch : 0048, 0076, 0102, 0105, 0110, 0112, 0127, 0134, 0157, 0158, 0171, 0173, 0175, 0176, 

0177, 0178, 0179, 0180, 0186, 0207, 0269, 0347, 0357, 0369, 0370, 0372 

 

 

30. Zeitgeschichte 

 

0247 

Becker, Werner: Wilhelm Pieck war zweimal in Greiz. 24.- S. 7-8 



23 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 23 

 

0248 

Beierlein, Paul Reinhard: Das burggräfliche Vogtland. 20.- S. 65-71 

 

0249 

Beierlein, Paul Reinhard: Die Gemeinde Zoghaus im Kampfe gegen den Feudalismus. 9.- S. 70-78 

 

0250 

Beuth, Hans: Zeulenroda und die Novemberrevolution 1918. 15/16.- S. 5-20 

 

 

0251 

Bericht über die kulturellen Veranstaltungen im Monat der DSF 1967 [Kreis Zeulenroda]. 15/16.- 

S. 166-168 

 

0252 

Eckert, Christine: 30 Jahre Gesellschaft für Deutsch-Sowjetische Freundschaft [DSF]. 25.- S. 5-11 

 

0253 

Ficker, Theo: Die Auswirkungen der Großen Sozialistischen Oktoberrevolution 1917 in Reuß-Greiz. 

25.- S. 11-21 

 

0254 

Herz, Hans: Die Niederschlagung des Kapp-Putsches in Gera und das Gefecht zwischen revolutionären 

Arbeitern und Reichswehrtruppen bei Zickra - Eine Aktenpublikation. 11.- S. 9-33 

 

0255 

Jantsch, Werner: Von der antifaschistischen Kinderbewegung zum Verband der Jungen Pioniere. 28.-  

S. 49-57 

 

0256 

Klein, Sven Michael: Zur Geschichte des Vogtlandes im 12. Jahrhundert - Vom Beginn der deutschen 

Kolonisation bis zur Gründung der Stadt Weida. 40.- S. 5-22 

 

0257 

Krahnert, Hermann: Der schwere Anfang. 17.- S. 7-9 

 

0258 

Marwinski, Konrad: Heimatgeschichte und bürgerliche Geschichtsvereine in Ostthüringen - gekürzte 

Fassung eines Vortrages zum Tag der Heimatgeschichte im Kreis Zeulenroda 1987 im Museum 

Reichenfels. 35.- S. 59-63 

 

0259 

Marwinski, Felicitas: Aus Karl Preuskers Korrespondenz mit dem Vogtländischen   

Altertumsforschenden Verein zu Hohenleuben - Die Kontaktaufnahme 1828. 37.- S. 69-74 

 

0260 

Matthes, Helfried: Die Ordenszugehörigkeit des Klosters Cronschwitz in den ersten acht Jahren seines 

Bestehens (1238-1246). 5.- S. 62-63 

 

0261 

Peters, Gerhard. Arbeiterkämpfe in Zeulenroda. 24.- S. 9-29 

 

0262 



24 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 24 

Peters, Gerhard: Der 1. Mai in Zeulenroda - Betrachtungen und Erinnerungen eines 

Gewerkschaftsveteranen. 22.- S. 41-59 

 

0263 

Querfeld, Werner: Die Anfänge der Volkssolidarität in Thüringen. 23.- S. 13-16 

 

0264 

Querfeld, Werner: Die Bildung der Bezirksverbände Gera, Greiz und Schleiz im Jahre 1919. 18.-  

S. 35-44 

 

 

 

0265 

Querfeld, Werner: Die Gründung der Deutschen Demokratischen Republik im Spiegel der Greizer 

Kommunalpolitik. 22.- S. 25-29 

 

0266 

Reinhold, Frank: Orte des heutigen Kreises Zeulenroda im geographischen Handregister des Amtes 

Weida von 1721. 31.- S. 38-47 

 

0267 

Reinhold, Frank: Vom Kampf der Waltersdorfer Fronbauern gegen die Willkür der Gutsherren im 18. 

Jahrhundert. 26.- S. 18-26 

 

0268 

Riedel, Berthold: Die Einheit von Wirtschaft, Politik und Kultur am Beispiel des VEB Chemiewerk 

Greiz-Dölau. 22.- S. 7-23 

 

0269                                                                                                                                                                                                                                       

Schmidt, Friedrich Lorenz: Geschichte der Arbeiterbewegung in Zeulenroda. 6.- S. 47-140 

 

0270 

Sommer, Eberhard: Die Morgenröthe eines neuen Lebens - Einige Gedanken zum 30. Jahrestag der 

Befreiung. 23.- S. 7-11 

 

0271 

Theilig, Wolfgang: Der Klassencharakter der Stadtverwaltung - dargestellt am Beispiel der Stadt 

Zeulenroda zu Beginn des 20. Jahrhunderts. 26.- S. 12-18 

 

0272 

Theilig, Wolfgang: Eine Geschichte des Zusammenbruchs der DDR - dargestellt am Beispiel des 

Kreises Zeulenroda. 38.- S. 31-51 

 

0273 

Theilig, Wolfgang: Ein Zeulenrodaer Tagebuch aus dem Jahre 1945. 38.- S. 20-30 

 

0274 

Trebge, Friedrich Wilhelm: Der Aufbau einer antifaschistisch - demokratischen Selbstverwaltung in 

Hohenleuben 1946. 31.- S. 7-15 

 

0275 

Trebge, Friedrich Wilhelm: Die Entwicklung antifaschistisch - demokratischer 

Selbstverwaltungsorgane zu sozialistischen örtlichen Staatsorganen in Hohenleuben. 33.- S. 7-19 

 

0276 



25 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 25 

Wilsdorf, Hans: 25 Jahre Sozialistische Einheitspartei Deutschlands im Kreis Zeulenroda. 19.-  

S. 5-7 

 

siehe auch : 0006, 0010, 0098, 0102, 0103, 0104, 0112, 0114, 0143, 0144, 0161, 0170, 0171, 0181, 

0185, 0186, 0203, 0200, 0205, 0207, 0213, 0214, 0240, 0241, 0244, 0245, 0354, 0358 

 

 

 

 

 

 

 

31. Biographien / Nachrufe / Würdigungen 

 

Ackermann, Johann Chr. Gottlieb Prof. Dr. med. (1756 - 1801)  

 

0277 

- Arzt in Zeulenroda im 18. Jahrhundert - ein Pionier auf dem Gebiet der Berufs- und 

Gewerbekrankheiten / Albert Kukowka. 18.- S.45-54 

 

0278 

- ... und die Mineralogische Gesellschaft zu Jena / Theo Ficker. 18.- S. 55  

 

0279 

Adler, Wilhelm Dr. (1788 - 1858) / Friedrich Wilhelm Trebge. 33.- S. 78-80 

 

0280 

Alberti, Friedrich (1796 - 1861) / Friedrich Wilhelm Trebge. 31.- S. 87-91 

siehe auch: 0006.- S. 16-17 

 

0281 

Alberti - verschiedene Familienmitglieder.  siehe 0006.- S. 17-18 

 

0282 

Bauch, Walter (1895 - 1965) Zum Gedächtnis / Ernst Böttcher; Kuno Hirschfeld. 14.- S. 126-127 

 

0283 

Becker, Werner Dr. (1924 - 1984) In memoriam / Theo Ficker. 31.- S. 97-98 

 

Beierlein, Paul Reinhard (1885 - 1975) 

 

0284 

- Auszeichnung mit der Leibnitz-Medaille. 15/16.- S. 165 

 

0285 

- In memoriam / Martin Junghänel. 24.- S. 94-95 

 

0286 

Börner, Wilhelm (1788 - 1855) / Friedrich Wilhelm Trebge. 33.- S. 75-78 

 

0287 

Böttger, Ernst (1906 - 1994) Zum Gedächtnis / Friedrich Wilhelm Trebge. 40.- S. 78-79 

 

0288 

Böttcher, Johann Wilhelm (1802 - 1874) - der Verfasser der „Chronik von Waltersdorf“ bei Berga/ 



26 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 26 

Frank Reinhold.  37.- S. 78-85 

 

0289 

Eckner, Herbert (1903 - 1984) Zum Gedenken / Friedrich Wilhelm Trebge. 31.- S. 99 -100 

 

0290 

Eisel, Robert (1826 - 1917) / Friedrich Wilhelm Trebge. 37.-S. 88-92 

 

 

 

 

 

Engelmann, Gerhard Dr. phil. (1894 - 1987) 

 

0291 

- Zum 75. Geburtstag / Theo Ficker. 18.- S.91 

 

0292 

-  Zum 85. Geburtstag / Theo Ficker. 26.-S. 68 

 

0293 

 - Zum 90. Geburtstag / Theo Ficker. 29.-S. 101 

 

Theo Ficker (1908 - 1994) 

 

0294 

- 75 Jahre jung / Werner Becker. 28.-S. 76-77 

 

0295 

- Zum 80. Geburtstag / Friedrich Wilhelm Trebge. 33.-S. 88-89 

 

0296 

- Zum Gedenken / Friedrich Wilhelm Trebge. 39.-S. 91-92 

 

0297 

Frotscher, Louis (1803 -1886).- siehe 0006 

 

0298 

Fülle, Paul (1912 - 1984) Zum Gedächtnis / Friedrich Wilhelm Trebge. 30.-S. 101-102 

 

0299 

Gebler, Friedrich August Dr. (1781 - 1850) Arzt und Altai-Forscher / Theo Ficker. 15/16.- S. 47-107  

 

0300 

Hänsel, Robert (1884 - 1962) In memoriam / Manfred Ungelenk. 11.- S. 98-99 

 

0301 

Hammer, Paul (1903 - 1974) Zum Gedächtnis / Adolf Käppel. 23.- S.93-94 

 

0302 

Hase, Helmut Dr.med. (1905 - 1981) Ein Leben im Dienste des Humanismus / Inge Hase. 35.-S. 30-31 

 

0303 

Hasse, Ernst (1842 - 1913) Ein profilierter Arbeiterführer des Vogtlandes / Günter Wachter. 28.- 

S. 41-48 



27 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 27 

 

0304 

Haselbacher, Richard (1885 - 1918) / Friedrich Wilhelm Trebge. 38.-S. 52-56 

 

0305 

Heinrich XXIV.  Graf Reuß Köstritz (1681 - 1748) seine Beziehungen zum Haus Reuß Obergreiz / 

Paul Heller. 39.-S. 17-27 

 

0306 

Heinrich der Jüngere Reuß, genannt Posthumus ( 1572 - 1635) Der Sarg des Heinrich Posthumus Reuß 

/ Ingeborg Stein. 40.- S.  35-41 

 

0307 

Hempel, Fritz (1896 - 1986) Ein verdienstvoller vogtländischer Florist, 90 Jahre alt / Rolf Weber.  

31.-S. 95-96 

 

0308 

Hopfer, Oskar (1894 - 1966) Der Maler des Weidatales / Friedrich Wilhelm Trebge. 39.-S. 88-90 

 

Hundt, Rudolf (1889 - 1961)  

 

0309 

- Geologe [Nekrolog] / Eugen Mirus. 10.- S. 7-8 

 

0310 

- Friedrich Wilhelm Trebge. 35.-S. 64-68 

 

0311 

Jähring, Christian Gottlieb (1720 - 1799) Relation aus dem Jahre 1789... / Peter Schmidt. 21.- S. 57-61 

 

0312 

Junghänel, Martin (1926 - 1988) Zum Gedenken / Friedrich Wilhelm Trebge. 33.-S. 8990 

 

0313 

Käppel, Adolf (1905 - 1982) / Helfried Krause. 28.-S. 77-78 

 

0314 

Keller, Friedrich Otto (1922 - 1984) In memoriam / Christine Mellerke. 30.-S. 103-104 

 

Krahnert, Hermann (1898 - 1976)  

 

0315 

- Söhne ihrer Klasse / Rudi Berger. 17.- S. 12-14 

 

0316 

- Nachruf / 25.- S. 110 

 

0317 

Kresse, Georg (1604 - 1641) Ist Kresse eine historische Persönlichkeit? / Kühne, Friedrich Wilhelm. 

3.- S. 45-47 

 

0318 

Leipoldt, Johannes Dr. phil. (1900 - 1974) Zum Gedenken / Werner Radig.  23.- S. 89-91 

 

0319 



28 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 28 

Martin, Erich Dr. (1890 - 1968) In memoriam / Friedrich Lorenz Schmidt. 15/16.- S. 178 

 

0320 

Martius, Anton (1794 - 1876) : siehe 0006.- S. 19 

 

0321 

Meißner, Conrad Benjamin (1782 - 1860) / Trebge, Friedrich Wilhelm. 30.-S. 68-70 

 

0322 

Mellerke, Christine (1950 - 1991) Zum Gedenken / Sigrun Voigt. 37.-S. 93-94 

 

 

0323 

Moses, Christoph Hermann (1825 - 1883) / Frank Reinhold. 36.-S. 71-74 

 

0324 

Novalis [Friedrich Leopold Freiherr von Hardenberg] (1772 - 1801) und die ostthüringer Geologie / 

Peter Krüger. 12/13.- S. 138-143 

 

Pieck, Wilhelm (1876 - 1960) : siehe 0247 

 

0325 

Preusker, Karl Benjamin (1786 - 1871) Aus Karl Preuskers Korrespondenz mit dem Vogtländischen 

Altertumsforschenden Verein zu Hohenleuben:Die Kontaktaufnahme (1828) / Felicitas Marwinski.  

37.-S. 69-74 

- siehe auch: 0006.- S. 19 

 

0326 

Resch, Franz Volkmar (1805 - 1881) : siehe 0006.- S. 18 

 

0327 

Rothe, Johann Friedrich (1772 - 1855) / Frank Reinhold. 37.-S. 86-87 

 

0328 

Ruckdeschel, Richard  ( + 1906 )  und die 50-Jahrfeier / Karl Otto Fröhlich. 23.- S. 27-40 

 

0329 

Schindler, Johann Samuel ( + 1797) Die Greizer Lesegesellschaften des Magister Schindler / Felicitas 

Marwinski. 32.-S. 41-46              

 

Schmidt, Friedrich Lorenz (1886 - 1970)  

 

0330 

- Ein Stadtarchivar 80 Jahre alt / Hermann Weidhaas.14.- S. 6-8 

 

0331 

- Auszeichnung mit der Leibnitz-Medaille. 15/16.- S. 165-166 

 

0332 

- In memoriam / Wolfgang Theilig. 19.- S. 99-104 

 

0333 

Schmidt, Johann Julius (1796 - 1872) / Friedrich Rodig. 32.-S. 68-71 

- siehe auch: 0031 und  0006.-S. 15-16 

 



29 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 29 

0334 

Schneider, Friedrich Dr. (1887 - ....) zur Berufung als ordentlicher Professor der Geschichte an die 

Landesuniversität Jena und zu seinem 60. Geburtstage am 14. Oktober 1947 / Friedrich Lorenz 

Schmidt. Mittlg. 1947.- S. 18-20 

 

0335 

Schreck, Gustav Prof. Dr. h.c. (1849 - 1918) Thomaskantor - im Spiegel seiner Zeit / Friedrich 

Hönsch. 

23.- S. 83-85 

 

0336 

Sommer, Hildegard ( *1917) Bibliothekarin des Museums Hohenleuben-Reichenfels - 75 Jahre alt / 

Kurt Grützner. 27.-S. 76-78 

0337 

Spindler, Rudolf (1897 - 1954) [Nekrolog]. 4.- S. 115-116 

 

0338 

Sporn, Fritz (1887 - 1959) Zum 100. Geburtstag / Wolfgang Theilig. 32.-S. 47-42 

 

0339 

Stemler, Johann Gottlieb (1788 - 1856): siehe 0031     

 

0340 

Ungelenk, Manfred  (1933 - 1980) In memoriam / Siegfried Pausch. 26.-S. 69-71  

 

0341 

Virchow, Rudolf (1821 - 1902) : siehe 0006.- S. 20 

 

0342 

Wenig, Sepp (1896 - 1981) Söhne ihrer Klasse / Rudi Berger. 17.- S. 10-12 

 

0343 

Wittich, Manfred (1851 - 1902) und sein Wirken für die deutsche Arbeiterbewegung / Werner 

Querfeld.  

19.- S. 27-31 

 

0344 

Wolf, Walter (*1907) Lehrer in Kulmbach und Zeulenroda-Kämpfer im KZ Buchenwald-Aktivist der 

ersten Stunde / Günter Wachter. 32.-S. 15-21 

 

Zürner, Adam Friedrich (1679 - 1742)  

 

0345 

- Kursächsicher Land- und Grenzkommissar, und die ehemalige „Preußische Societät der 

Wissenschaften“ zu Berlin / Paul Reinhard Beierlein. 17.- S. 100-102 

 

0346 

- Der kursächsische Land- und Grenzkommissar als Kartograph / Paul Reinhard Beierlein 

Teil 1 : 21.- S. 63-80 

Teil 2 : 22.- S. 97-115 

 

 

 

 

 



30 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32. Ortsgeschichte 

 

Arnsgrün 

 

siehe: 0137, 0380, 0381 

 

Auma 

 

0347 

Blaschke, Karlheinz: Die Entstehung der Stadt Auma. 30.- S. 9-17 

 

0348 

Hänsel, Robert: Ein Trompeter-Lehrbrief aus Auma. 6.- S. 43-45 

 

0349 

Weidhaas, Hermann: Die Entstehung der Struktur der Stadt Auma. 20.- S.73-87 

 

siehe auch : 0107, 0121, 0122, 0138, 0142, 0171, 0177, 0208, 0218, 0221, 0380, 0381 

 

Bernsgrün 

 

siehe: 0380, 0381 

 

Braunsdorf 

 

siehe: 0380, 0381 

 

Brückla 

 

siehe: 0237, 0380, 0381 

 

Cronschwitz 

 

siehe: 0260, 0380 

 

Dobia 

 

0350 

Querfeld, Werner: 625 Jahre Dobia. 37.- S. 75-77 

 



31 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 31 

siehe auch : 0380, 0381 

 

Dörtendorf 

 

0351 

Querfeld, Werner: 700 Jahre Dörtendorf. 38.- S. 14-15 

 

0352 

Pöhler, Werner: Wüstung „Altes Schloß“ bei Dörtendorf. 40.- S. 30-34 

 

siehe auch: 0380 

 

 

Ebersgrün 

 

siehe: 0380, 0381 

Elsterberg 

 

siehe:  0047 

 

Eubenberg 

 

siehe:  0118, 0380 

 

Förthen 

 

siehe: 0380, 0381 

 

Gablau 

 

siehe: 0198 

 

Gefell 

 

siehe: 0143 

 

Gera 

 

siehe: 0069, 0254, 0264 

 

Göhren - Döhlen 

 

siehe: 0380, 0381 

 

Göttendorf 

 

0353 

Querfeld, Werner: 600 Jahre Göttendorf. 39.- S. 5-7 

 

siehe auch : 0360, 0380, 0381 

 

Greiz 

 

0354 

Querfeld, Werner: Das Obere Schloß in Greiz. 4.- S. 59-87 



32 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 32 

 

siehe auch: 0018, 0026, 0044, 0048, 0131, 0140, 0141, 0157, 0159, 0173, 0196, 0205, 0206, 0214, 

0235, 0236, 0241, 0243, 0246, 0247, 0253, 0264, 0265, 0268 

 

Greiz - Kreis 

 

siehe: 0051, 0085, 0123, 0165, 0210, 0236, 0257, 0264 

 

Großdraxdorf 

 

siehe: 0076, 0079, 0084, 0088 

 

Hain 

 

siehe: 0042, 0380, 0381 

 

 

Hirschbach 

 

siehe: 0360, 0380 

 

Hohenleuben 

 

0355 

Fülle, Paul: [Bericht über den Festzug zur 700-Jahrfeier am 25.06.1967] in: Jahresarbeitsbericht. 

15/16.- S. 171-175 

 

0356 

Querfeld, Werner: Hohenleubener Grundteilungspläne von 1784 - Eine Quellenpublikation. 29.- 

S. 63-66 

 

0357 

Querfeld, Werner: Die Stadtwerdung von Hohenleuben. 26.- S. 9-12 

 

[0112, 0207] 

Trebge, Friedrich Wilhelm: Markt Hohenleuben - Das Bild eines kleinen Marktfleckens im 18. 

Jahrhundert. 34.- S. 3-84 

 

siehe auch : 0031, 0034, 0042, 0054, 0061, 0070, 0080, 0090, 0092, 0106, 0133, 0166, 0167,  

0169, 0174, 0176, 0177, 0204, 0223, 0244, 0274, 0275, 0360, 0380, 0381 

 

Hohenleuben - Reichenfels / Pflege Reichenfels 

 

0358 

Hänsel, Robert. Kleine Beiträge zur Geschichte der Pflege Reichenfels. 2.- S. 18-24  

1. Die Wallfahrtskapelle in Lunzig.- S. 18-22 

2. Ein Notschrei der Fröhner in Triebes.- S. 22-24 

 

0359 

Querfeld, Werner: Frondienste und Abgaben für Reichenfels und Triebes im 16. Jahrhundert. 10.- 

S. 30-41 

 

0360 

Querfeld, Werner: Maßnahmen zur Linderung des Notstandes in der Pflege Reichenfels im Jahre 1852. 

12/13.- S. 59-65 



33 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 33 

 

0361 

Trebge, Friedrich Wilhelm: Die Pflege Reichenfels und ihre größte Ausdehnung unter den Vögten von 

Weida und Gera. 38.- S. 5-13 

 

siehe auch : 0072, 0103, 0111, 0113, 0114, 0148, 0153, 0181, 0204, 0380 

 

Kauern 

 

siehe: 0237 

 

Kleinwolschendorf 

 

siehe: 0135, 0380, 0381 

 

Krölpa 

 

siehe: 0380, 0381 

Läwitz 

 

siehe: 0200, 0380, 0381 

 

Langenwetzendorf 

 

0362 

Mälzer, Gerhard: Der Langenwetzendorfer Befreiungsbrief von 1599. 11.- S. 40-43 

 

0363 

Mälzer, Gerhard: Die Quellen der Ortsgeschichte von Langenwetzendorf. 12/13.- S. 65-69 

 

siehe auch : 0082, 0174, 0177, 0212, 0360, 0380, 0381 

 

Langenwolschendorf 

 

0364 

Hildebrand, Ralf: Langenwolschendorf in der ersten Hälfte des 17. Jahrhunderts - ein Beitrag  zur 

Ortschronik. 39.- S. 8-16 

 

siehe auch : 0042, 0066, 0380, 0381 

 

Leitlitz 

 

siehe: 0128, 0380, 0381 

 

Liebsdorf        

 

siehe unter: Weida 

 

Linda 

 

siehe: 0380, 0381 

 

Lobenstein 

 

siehe: 0245 



34 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 34 

 

Lunzig 

 

siehe: 0042, 0237, 0358 

 

Mehla 

 

siehe: 0042, 0203, 0237, 0380 

 

Merkendorf 

 

siehe: 0380, 0381 

 

Mildenfurth 

 

siehe: 0019 

   

 

 

Muntscha 

 

siehe: 0380, 0381 

 

Neuärgerniß 

 

0365 

Querfeld, Werner: 260 Jahre Neuärgerniß. 32.- S. 37-40 

 

siehe auch : 0015, 0380, 0381 

 

Neustadt/Orla 

 

siehe: 0129 

 

Niederböhmersdorf 

 

siehe: 0203, 0360, 0380, 0381 

 

Pahren 

 

siehe: 0380, 0381 

 

Pausa 

 

siehe: 0174, 0177, 0380, 0381    

 

Piesegitz 

 

siehe: 0380, 00381 

 

Pöllwitz 

 

siehe: 0024, 0041, 0380, 0381 

 

Ranspach 



35 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 35 

 

siehe: 0380, 0381 

 

Reichenbach 

 

siehe: 0044 

 

Reichenfels 

 

siehe unter: Hohenleuben-Reichenfels 

 

Seisla 

 

siehe: 0127 

 

Schleiz 

 

siehe: 0045, 0064, 0264 

 

 

Staitz 

 

0366 

Junghänel, Martin: Aus der Ortsgeschichte von Staitz - Die wirtschaftliche Entwicklung von 1795-

1860. 7/8.- S. 127-181 

 

0367 

Junghänel, Martin: Die gesellschaftliche Entwicklung in der Gemeinde Staitz seit dem Beginn der 

genossenschaftlichen landwirtschaftlichen Produktion im Jahre 1953. 17.- S. 31-71 

 

0368 

Junghänel, Martin: Wehe, wenn du arm bist ... - Beispiele aus dem Leben der Staitzer Dorfarmut in der 

zweiten Hälfte des 19. Jahrhunderts. 12/13.- S. 8-59 

 

siehe auch :  0083, 0164, 0380, 0381  

 

Stelzendorf 

 

siehe: 0042, 0380, 0381 

 

Teichwolframsdorf 

 

siehe: 0117, 0120 

 

Triebes 

 

0369 

Querfeld, Werner: Die Stadtwerdung von Triebes. 31.- S. 61-65 

 

siehe auch : 0174, 0177, 0220, 0228, 0358, 0359, 0360, 0380, 0381 

 

Untergeißendorf 

 

siehe: 0119 

 



36 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 36 

Unterlemnitz 

 

siehe: 0186 

 

Unterreichenau 

 

siehe: 0029, 0380, 0381 

 

Waltersdorf 

 

siehe: 0105, 0239, 0267, 0288, 

 

Wartenberg 

 

0370 

Weiser, Helmut: Wüstungen in unserer Heimat - Wüstung Wartenberg. 30.- S. 18-20 

 

Weckersdorf 

 

siehe: 0055, 0135, 0380, 0381 

 

Weißendorf 

 

0371 

Hänsel, Robert: Das Rittergut Weißendorf wird Besitz des Hauses Reuß-Greiz. 5.- S. 69-72 

 

siehe auch : 0360, 0380, 0381 

 

Weida 

 

0372 

Eichhorn, Herbert / Toepel, Lothar: Der Liebsdorfer Eisenhammer. 33.- S. 20-26 

 

siehe auch : 0194, 0256 

 

Wenigenauma 

 

siehe: 0380, 0381 

 

Wöhlsdorf 

 

siehe: 0380, 0381 

 

Wolfshain 

 

siehe: 0380, 0381 

 

Wildetaube 

 

siehe: 0237 

 

Zadelsdorf 

 

siehe: 0380, 0381 

 



37 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 37 

Zeulenroda 

 

0379   

Dietzel, Horst: Das „Zeulenrodaer Meer“ gibt neue Erholungswerte. 23.- S. 75-77 

 

0373 

Emmerlich, Karl: Das Kreispionierensemble von Zeulenroda. 17.- 72-80 

 

0374 

Lange, Roland: Die Organisation des Handwerks in Zeulenroda nach der Gewerbefreiheit 1868. 38.- 

S. 53-56 

 

0375 

Lange, Roland: Das Stadtarchiv Zeulenroda nach 1945- Seine Aufgaben und sein Aufbau. 21.- S. 9-13 

 

0376 

Lange, Roland: 75 Jahre Städtisches Kunstgewerbe- und Heimatmuseum Zeulenroda  1903 -1978. 25.- 

S. 22-27 

 

0377 

Mellerke, Christine: Das Städtische Kunstgewerbe- und Heimatmuseum Zeulenroda - Aufgaben in 

Gegenwart und Zukunft. 25.- S. 27-30 

0378 

Peters, Gerhard: Kinderarbeit in Zeulenroda von 1800 - 1920. 21.- S. 15-18 

 

0379 

Schmidt, Friedrich Lorenz: Bildungsbestrebung Zeulenrodaer Handwerksgesellen in der Zeit der 

Reaktionspolitik des Deutschen Bundes - Ein Beitrag zur Geschichte der Zeulenrodaer 

Arbeiterbewegung in der Zeit der ersten Hauptperiode. 11.- S. 33-40 

 

siehe auch : 0025, 0031, 0040, 0045, 0116, 0155, 0156, 0158, 0160, 0162, 0163, 0168, 0170, 0171,  

0172, 0175, 0177, 0178, 0193, 0205, 0217, 0218, 0220, 0224, 0225, 0226, 0227, 0228, 0229, 0231,  

0232, 0233, 0236, 0240, 0242, 0250, 0251, 0257, 0261, 0262, 0266, 0271, 0273, 0274, 0275, 0276,  

0380, 0381   

 

Zeulenroda - Kreis 

 

0380 

Querfeld, Werner: Die ältesten schriftlichen Erwähnungen der Orte des Kreises Zeulenroda. 24.-  

S. 30-38 

 

0381 

Schmidt, Friedrich Lorenz: Objekte im Kreise Zeulenroda, die unter Denkmalschutz gestellt sind. 4.-  

S. 97-114 

  

siehe  0025, 0032, 0034, 0035, 0038, 0042, 0052, 0073, 0085, 0093, 0095, 0123, 0135, 0154, 0156,  

0160, 0174, 0177, 0209, 0211, 0212, 0216, 0221, 0236, 0276,  

 

Zickra 

 

siehe: 0254, 0380 

 

Ziegenrück 

 

siehe: 0238 



38 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 38 

 

Zoghaus 

 

siehe: 0249 

 

Weitere Orte :  

 

Büna, Frotschau, Gütterlitz, Hainsberg, Kühnsdorf, Oberreichenau, Pfersdorf, Quingenberg,  

 

Schönbrunn, Silberfeld, Tischendorf, Untendorf, Wallengrün, Wiebelsdorf 

 

siehe: 0380  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Weitere Veröffentlichungen des Museum Reichenfels - Hohenleuben 

 

 

0382 

Burgruine Reichenfels : Geschichte und Umgebung / Friedrich Wilhelm Trebge. - Hohenleuben : 

Museum Reichenfels, [1984]. - 16.S.: Ill.  

 

0383                

Museum Reichenfels - Geschichte des Vogtländischen Altertumsforschenden Vereins 

Hohenleuben / Friedrich Wilhelm Trebge. - Hohenleuben : Museum Reichenfels, [1984]. - 20.S.

     

 

0384 

Skizzen um Reichenfels / Benseler, Zwickau. - Hohenleuben : Museum Reichenfels, [1984]. - 6 Blatt 

 

0385 

Georg Kresse der Bauerngeneral / Friedrich Wilhelm Trebge. - Hohenleuben : Museum Reichenfels,  

[1985]. - 47 S. : Abb. 

 

0386 

Sagen und Geschichten um Reichenfels und Hohenleuben / Friedrich Wilhelm Trebge; Sigrun 

Voigt;  

Ill. von Manfred Fischer. - Hohenleuben : Museum Reichenfels, [1989]. - 47 S.: Ill. 

 

0387 

Medicinisch-physikalisch-statistische Topographie der Pflege Reichenfels : Ein Beitrag zur 

Charakteristik des voigtländischen Landvolks / Julius Schmidt. - Leipzig: Adolf Wienbrack, 1827. - 

174 S. 

( Reprint : Museum Reichenfels, Hohenleuben 1990) 

 

0388 



39 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 39 

Markt - Hohenleuben : Das Bild eines kleinen Marktfleckens im 18. Jahrhundert / Friedrich Wilhelm 

Trebge. - Hohenleuben : Rat der Stadt, 1990. - 84 S. : Abb. 

(Anläßlich des 275. Jahrestages der Verleihung des Marktrechtes an Hohenleuben) 

[ Zählt gleichzeitig als Jahrbuch 34, 1990 ] 

 

0389 

Einblicke - Rückblicke : Aus der Geschichte der Stadt Hohenleuben / Friedrich Wilhelm Trebge. - 

Hohenleuben : Stadtverwaltung Hohenleuben, 1992. - 272 S.: zahlr. Abb. 

 

0390 

Burgruine Reichenfels : Eine Wanderung durch Historie und Landschaft / Friedrich Wilhelm Trebge. 

-  

Hohenleuben : Museum Reichenfels, [1994]. - 64. S.: zahlr. Ill. und 5 Wanderkarten 

(Kleine Museumsreihe, Heft 1) 

 

0391 

Unser Museum : Ein Rundgang durch das Museum und die Geschichte des Vogtländischen 

Altertumsforschenden Vereins zu Hohenleuben / [Sigrun Voigt; Friedrich Wilhelm Trebge]. -  

Hohenleuben : Museum Reichenfels, [1994]. - 52 S.: zahlr. Ill.  

(Kleine Museumsreihe, Heft 2) 

              

0392 

Bibliographie der Veröffentlichungen des Vogtländischen Altertumsforschenden Vereins zu 

Hohenleuben und des Museums Reichenfels - Hohenleuben / Sigrun Voigt. - Hohenleuben : 

Vogtländischer Altertumsforschender Verein; Museum Reichenfels, 1995. - ...S.   
 

         

    

3. Verfasserregister 

 

(Verwendete Abkürzungen:  Vw: Vorwort;  JABM: Jahres-Arbeitsbericht Museum; JBB: Jahresbericht 

Bibliothek; JbVAV: Jahresbericht Vogtländischer Altertumsforschender Verein Hohenleuben) 

 

Barnikow, Gerhard     0012 

 

Baumann, Lieselotte     0156 

 

Beck, Friedrich     Vw 20 

 

Becker, Werner     Vw 29; 0247, 0294 

 

Beierlein, Paul Reinhard     0047, 0048, 0101,  

              0182, 0189,0190, 0196, 0197, 0198,  

              0248, 0249, 0345, 0346 

 

Benseler     0384               

 

Berger, Rudi     0315, 0342 

 

Bernhardt, Arnd     0013, 0105, 0208   

 

Beuth, Hans     0250 

 

Billig, Gerhard     0081 

 



40 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 40 

Blaschke, Karlheinz     0347 

 

Bock, Karl     0217, 0218 

 

Böttcher, Ernst     JABM 5, 6, 7; 0187, 0282 

 

Broßmann, Günter     0219 

 

Conrad, Reinhard     0014, 0023 

 

Degen, Kurt     0126, 0127 

 

Dietzel, Horst     0379 

 

Dietzel, Reinhard     0024, 0025 

 

Dörfelt, Heinrich     0026, 0027, 0028 

 

Eckert, Christine     0252 

 

Eichhorn, Herbert     0372 

 

Eichler, Ernst     0115 

 

Eisner, Udo    Vw 30; 0106 

 

Emmerlich, Karl    0373 

 

Engelmann, Gerhard     0006, 0092 

Ernst, Friedrich     0115 

 

Fichtner, Werner     0107 

 

Ficker, Theo     0144, 0161, 0253, 0278, 0283,  

                                   0291, 0292, 0293, 0299 

 

Fischer, Manfred     0386 

 

Franz, Erich     0191 

 

Freudenberg, Hedwig     Vw 3 

 

Freytag, Alfred     Vw 7/8 

 

Fröhlich, Karl Otto     0007, 0015, 0328 

 

Fülle, Paul     JABM 14, 15/16, 17, 18, 23;  

                     0355 

            

Funk, Johannes     0220 

 

Geißler, Roland     0209 

 

Geyer, Werner     0162 

 



41 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 41 

Götz, Werner     Vw 22 

 

Grützner, Kurt     0167, 0336 

 

Hase, Inge     0302 

 

Hänsel, Robert     0221, 0348, 0358, 0371 

 

Hagner, Udo     JbVAV 151, 152, 153, 154;   

                                        0199, 0201, 0202 

 

Hanft, Heinrich     0200 

 

Heiner, Frank     0049 

 

Heinrich, Wolfgang     0029, 0030 

 

Heisig, Curt     0210 

 

Heller, Paul     0102, 0173, 0305 

 

Hellfritzsch, Volkmar     0116 

 

Hempel, Fritz     0031, 0032, 0033, 0034, 0035,  

                                                       0036, 0037 

 

Hempel, Gerhard     0050, 0051, 0052 

 

Hentschel, Hubert     Vw 32 

 

Herrnberg, Hans     0016 

 

Herz, Georg     0157 

 

Herz, Hans     0254 

 

Hildebrand, Ralf     0364 

 

Hirschfeld, Kuno     0282 

 

Hönsch, Friedrich     0335 

 

Holtz, Eberhard     0145 

 

Hummel, Günter     0108, 0128, 0129 

 

Hundt, Rudolf     0001, 0053, 0054, 0055, 0056,  

                 0057, 0058, 0059, 0060, 0061, 0076 

 

Jänicke, Malte     0017 

 

Jahreis, Gerhardt und Ursula     0109 

 

Jantsch, Werner     0255 

 



42 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 42 

Jaskola, Gebhardt     Vw 10 

 

Jope, Erich     0093, 0211 

 

Junghänel, Martin     Vw 23; 0164, 0165, 0285,  

                                             0366, 0367, 0368 

 

Käppel, Adolf     0009, 0103, 0203, 0301 

 

Kaschel, Wilfried     0130 

 

Kaufmann, Hans     0077, 0078, 0079 

 

Keller, Friedrich Otto     JABM 9, 10, 11, 12/13;  

                                              0062, 0063, 0080 

 

Klein, Sven Michael     0256 

 

Knappe, Hans     0146 

 

Knüpfer, Friedrich     0064 

 

Krahnert, Hermann     Vw 4, 6, 7/8; 0257 

 

Krause, Helfried     0313 

 

Krause, Reinhold     0142 

 

Krick, Hans-Joachim     0107 

 

Kriester, Erika     0166 

 

Krille, Karl Heinz     0222 

 

Krug, Joachim     0038, 0039, 0040 

Krüger, Peter     0065, 0324 

 

Kubens, Christian     0223 

 

Kühne, Friedrich Wilhelm     0317 

 

Kühnel, Theo     0212 

 

Kukowka, Albert     0277 

 

Kunert, Franz     0167 

 

Lange, Klaus-Peter     0104 

 

Lange, Roland     o158, 0170,0171, 0192, 0224,  

                0225, 0226, 0227, 0374, 0375, 0376 

 

Lauterlein, Edgar     0228 

 

Leipoldt, Johannes     0115 



43 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 43 

 

Lenkat, Wilhelm     0174 

 

Leo, Frank     0018 

 

Liebold, Emil     0041 

 

Löffler, Karl G.     0178 

 

Mälzer, Gerhard     0362, 0363 

 

Martin, Erich     0042, 0066, 0067, 0068 

 

Marwinski, Felicitas     0159, 0259 

 

Marwinski, Konrad     0258 

 

Matthes, Helfried     0260 

 

Meier, Günter     0069 

 

Mellerke, Christine     0229, 0314, 0377 

 

Mirus, Eugen     0043, 0070, 0071, 0072, 0309 

 

Mittelsdorf, Harald     0230 

 

Müller, Antje     0231 

 

Müller, Klaus     0117, 0118, 0147 

 

Müller-Uri, Irmengart     0140, 0141 

 

Neupert, Klaus     Vw 28 

 

Ölschlegel, Helmut     0019 

Ott, Rainer     0234 

 

Ose, Heinz     Vw 1 

 

Paus, Werner     Vw 5 

 

Pausch, Siegfried     0002, 0340 

 

Peters, Gerhard     0232, 0233, 0261, 0262, 0378 

 

Pfeiffer, Heinz     0168 

 

Pöhler, Werner     0352 

 

Pucklitzsch, Wolfgang     Vw 17 

 

Querfeld, Werner     0094, 0095, 0096, 0097,   

            0098, 0099, 0100, 0131, 0148, 0176,  

            0235, 0204, 0236, 0237, 0263, 0264,   



44 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 44 

            0265, 0343, 0350, 0351, 0353, 0354,   

            0356, 0357, 0359, 0360, 0365, 0369,  

            0380 

 

Rabold, Werner     0082 

 

Radig, Werner     0081, 0083, 0084, 0085, 0086,  

                                               0087,0088, 0318 

 

Reetz, Volker     0238 

 

Reinhold Frank     0119, 0120, 0239, 0266, 0267, 0288, 

                                                          0288,0323, 0327 

 

Reiser, Manfred     0121 

 

Richter, Johannes     0081, 0089 

 

Riedel, Berthold     0268 

 

Rimroth, Wolfgang     0143 

 

Rodig, Friedrich     0175, 0333 

 

Röblitz, Günter     0179, 0180 

 

Rudolf, Michael     0110 

 

Sommer, Eberhard     Vw 20; 0242, 0270 

 

Sommer, Hildegard     JABM 17;  

                                  JBB 11, 12/13, 14, 15 

 

Schättler, Günter     0240 

 

Schmidt, Friedrich Lorenz     0010, 0081, 0205,   

                0213, 0269, 0319, 0334, 0379, 0381 

 

Schmidt, Julius     0090, 0387 

 

Schmidt, Peter     0074, 0311 

 

Schmidt, Ulrich     Vw 31 

 

Schneider, Gottfried     0219 

 

Scholz, Erich     0172 

 

Schramm, Rudolf     0206, 0214, 0215, 0241 

 

Schrader, Wolfgang     Vw 26; JABM 27, 28, 29;  

                  0011, 0111, 0132, 0151, 0181, 0182, 

                  0183, 0184, 0185 

 

Schreiber, Olaf     0133 



45 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 45 

 

Schubert, Walfried     0075 

 

Schütz, Eberhard     0012 

 

Spindler, Rudolf     0073 

 

Stein, Ingeborg     0306 

 

Stößel, Walter     0012 

 

Töpel, Clément     Vw 18;  0134, 0243 

 

Töpel, Lothar     Vw 33;  0372 

 

Theilig, Wolfgang     0150, 0152, 0153, 0154,  

             0155, 0160, 0193, 0271, 0272, 0273, 

             0332, 0338 

 

Trebge, Friedrich Wilhelm     Vw 27, 34, 35; 

                  JbVAV 149, 150, 152, 153, 154; 

           0090, 0112, 0113, 0114, 0169, 0207, 

           0244, 0274, 0275, 0279, 0280, 0286,  

           0287, 0289, 0290, 0295, 0296, 0298,  

           0304, 0308, 0310, 0312, 0321, 0361, 

           0382, 0383, 0385, 0386, 0388, 0389, 

           0390, 0391 

 

Ungelenk, Manfred     0003, 0004, 0300 

 

Venus, Karl     Vw  Mittlg.  1947 

 

 

 

Voigt, Sigrun     JABM 30, 31, 32, 33, 35, 36,  

                            37, 38, 39, 40;  0322, 0386, 

                            0391, 0392 

 

Voigt, Werner     0216 

 

Wachter, Günter     0245, 0303, 0344 

 

Waniczek, Klaus     0091 

 

Weber, Rolf     0044, 0045, 0046, 0307 

 

Weidhaas, Hermann     0005, 0135, 0330, 0349 

 

Weiser, Helmut     0194, 0195, 0370 

 

Weiß, Frank     0137 

 

Weiß Wisso     0246 

 

Werner, Johannes     0020, 0021, 0022 



46 

 

Register-Jahrbuch-1951-1995 u-Heft1947-u-1948.pdf 46 

 

Werner, Gerhard     0138 

 

Wilsdorf, Hans     Vw 24;  0124, 0163, 0274 

 

Wittig, Christel    0177 

 

Zanke, Georg     Vw 2 

 

Zinke, Johanna F.      0125 

 

Zippel, Horst     0186         

   

 

      


